ПРОЕКТ
Минский городской Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

«__»__________ 2024 г. №___

Об утверждении региональной схемы
рационального размещения особо
охраняемых природных территорий
местного значения до 1 января 2034 г.

На основании подпункта 1.1 пункта 1 статьи 9 Закона Республики
Беларусь от 15 ноября 2018 г. № 150-З «Об особо охраняемых природных
территориях» Минский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить региональную схему рационального размещения особо
охраняемых природных территорий местного значения до 1 января 2034 г.
(прилагается).

2. Минскому городскому исполнительному комитету принять меры по
реализации настоящего решения.

Председатель                                                                 А.Н.Цуран

СОГЛАСОВАНО
Министерство природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Минского городского
Совета депутатов
______________2024 г. № ____

РЕГИОНАЛЬНАЯ СХЕМА
рационального размещения особо охраняемых природных
территорий местного значения до 1 января 2034 г.

Наименование памятников
природы местного значения

Место
расположения

памятников
природы
местного
значения
 (район)

Виды
памятников

природы
местного
значения

Планируемые
мероприятия по

развитию
системы особо

охраняемых
природных
территорий

(годы)

Сроки
проведения

планируемых
мероприятий
по развитию

системы
особо

охраняемых
природных
территорий

(годы)

Площадь
памятников

природы
местного
значения

(гектаров)

Планируемая
площадь

памятников
природы
местного

значения на
1 января 2034 г.

(гектаров)*

1. Дубово-липовый массив
«Белая дача»

г. Минск
Октябрьский р-н

Ботанический Преобразование 2025 – 2026 2,0 Около 2,0

2. Вековая дубрава парка
«Курасовщина»

г. Минск
Октябрьский р-н

Ботанический Преобразование 2025 – 2026 1,1 Около 1,2

3. Вековая аллея г. Минск
Октябрьский р-н

Ботанический Преобразование 2025 –2026 0,3 Около 0,3

4. Вековой дуб г. Минск
Октябрьский р-н

Ботанический Преобразование 2025 – 2026 0,029 Около 0,05

5. Клены
Александровского
сквера

г. Минск
Ленинский р-н

Ботанический Преобразование 2025 – 2026 0,058 Около 0,09

2

6. Ясень Александровского

сквера
г. Минск
Ленинский р-н

Ботанический Преобразование 2025 – 2026 0,022 Около 0,05

7. Липа Губернаторского
сада

г. Минск
Партизанский р-н

Ботанический Преобразование 2025 – 2026 0,3 Около 0,053

8. Тополь-великан г. Минск
Партизанский р-н

Ботанический Преобразование 2025 – 2026 0,045 Около 0,075

9. Лошицкий парк г. Минск
Ленинский р-н

Ботанический Объявление 2027 – 2028  Около 20,78

10. Клен на Менесковой
горе

г. Минск
Центральный р-н

Ботанический Объявление 2028 – 2029
 Около 0,035

11. Дуб Волат г. Минск
Ленинский р-н

Ботанический Объявление 2028 – 2029
 Около 0,053

12. Вязы Дома Ваньковичей г. Минск
Центральный р-н

Ботанический Объявление 2028 –2029
 Около 0,05

13. Лошицкий тополь-гигант г. Минск
Ленинский р-н

Ботанический Объявление 2028 – 2029  Около 0,0706

14. Тополь-великан
фольварка Перекаль

г. Минск
Центральный р-н

Ботанический Объявление 2028 – 2029  Около 0,053

15. Дубы и лиственницы
Малой Слепянки

г. Минск
Партизанский р-н

Ботанический Объявление 2028 – 2029  Около 0,36

16. Сосновый бор
Губернаторского сада

г. Минск
Партизанский р-н

Ботанический Объявление 2028 – 2029  Около 0,74

17. Родник
Лошица-2

г. Минск
Ленинский р-н

Гидрологический Объявление 2030 – 2031  Около 0,0314

 Итого     3,854 Около 25,991

<*>При подготовке представлений об объявлении и преобразовании особо охраняемых природных территорий их площадь может быть
изменена.